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تعریف:

تعریف:

تعریف:

مفهوم
 آیات:

مفهوم
 آیات:

مفاهیم 
کلیدی:

مفاهیم 
کلیدی:

مفاهیم 
کلیدی:

مفهوم آیه ی: »لله ما فی السماوات و ما فی الارض«
علت این توحید: توحید در خالقیت است. )چون مخلوقات جهان از خداست، مالک اصلی و حقیقی جهان است.(

علت این توحید: توحید در مالکیت است.)چون خداوند، مالک حقیقی جهان است، بر آن ولایت دارد.(

اگر خداوند به کسی
 اذن ولایت دهد:

معرفی پیامبر)ص(
 به عنوان ولی انسان ها:

    »مهم ترین اعتقاد دیني« و »پایه و اساس تمام دین« است. )اساس بنای اسلام، لااله الا الله است.(
»بدون اعتقاد به آن، هیچ اعتقاد دیني دیگر، اعتبار ندارد.« )رابطه ی اصل توحید با اصول دین(

 
 

»بر تمام آیات قرآن سایه افکنده« 
و »مانند روحي به پیکره ي معارف و احکام دین حیات بخش است.« )رابطه ی اصل توحید با فروع دین(

 
 

۱ـ خداوند، »تنها مبدأ و منشاء جهان«، »تنها وجود مستقل«، »تنها سرچشمه ی خوبی ها و 
زیبایی ها«، »تنها خالق و هستی بخش جهان« است. 

۲ـ »موجودات همه از او هستند« و »در کار آفرینش شریک و همتایي ندارد.« 
۳ـ »جهان، از اصل هاي متعدد پدید نیامده است.«

 
 

۱ـ »قل الله خالق کل شیء«                        ۲ـ »الله نور السماوات و الارض«
۳ـ »انشأها اول مره« )درس 6 دوم(  4ـ »هو انشأکم من الارض« )درس ۱4 دوم(

 
 

»خالق«، »فاطر«، »هستی بخش« و »ینشیء« 
)نکته: کلمات توحید در خالقیت = قضای الهی(

 
 

۱ـ خداوند، »تنها مالک« و »صاحب اصلی و حقیقی جهان« است. 
۲ـ »همه ي مخلوقات از آنِ خداوند است.«

 
 

»مالک«، »صاحب«، »لله«، »از آنِ خدا« 
)نکته: فرمانروایی توحید در مالکیت نیست.( 

 
 

ولایت به معنی سرپرستی و حق تصرف داشتن است.
توحید در ولایت، یعنی هرگونه تصرف و سرپرستی در جهان، تنها حق خداوند و شایسته ی اوست.

 
 

۱ـ »ما لهم من دونه من ولی و لا یشرك فی حکمه احدا« 
۲ـ »تمام آیات مربوط به ولایت ظاهري«

 
 

»ولی«، »سرپرست«، »تصرف«، »تغییر«، »امر و نهی«
»حکم«، »حاکم )فرمانروا(« و پادشاه )ملیک(

 
 

۱ـ آن شخص در محدوده ی اجازه ی خداوند، توانایی تصرف در اشیاء را دارد. 
۲ـ به معناي واگذاري ولایت خداوند به دیگري نیست.

۳ـ آن شخص، مسیر و مجرای ولایت الهی قرار گرفته و از خودش استقلالی ندارد.

 
 

۱ـ به معنای ولایت نداشتن خداوند یا واگذاری بخشی از ولایت خدا به ایشان نیست. 
۲ـ بلکه پیامبر)ص(  واسطه و رساننده ی ولایت و فرمان های خداوند به مردم است. 

خداوند در همه حال ولی مخلوقات است..
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بررسی تدبیر باغبان
 با ربوبیت الهی:

علت این 
توحید:

مفاهیم 
کلیدی:

ربوبیت خدا  
و تدبیر 
موجودات:

مقایسه ی تدبیر باغبان با کسانی که در کشت دخالت ندارند: زراعت کار خودش است. )مستقیم و عرضی(

شرك 
در 

خالقیت:

شرك 
در 

ربوبیت:

شرك در  
مالکیت 
و ولایت:

 
 

۱ـ خداوند »رب  العالمین« است. )صاحب اختیاري که تدبیر همه امور به دست اوست.(
)علیت(، به طور طبیعي تدبیر و پرورش همه ي مخلوقات را  تنها خالق جهان بودن  به دلیل  ۲ـ 

در اختیار دارد. 
۳ـ خداوند، اداره و تدبیر جهان به سوي مقصدي که برایش معین کرده را بر عهده دارد. )هدایت عمومی(

 
 

۵ـ»انواع  4ـ»نگهبان«  ۳ـ»پروردگار«  مدبر«  و  ۲ـ»مدیر  تدبیر«  پرورش،  اداره،  »رب،  ۱ـ 
هدایت )عمومی، ویژه، معنوي(« 6ـ»دخالت در امور جهان« ۷ـ»نسبت دادن کار زارع، باغبان و پزشک 
به خداوند در سطحی بالاتر« ۸ـ»برآوردن حاجات انسان توسط انبیا و اولیاي الهی« ۹ـ »حل 

مشکلات و شفاي بیماري توسط انبیا و اولیاي الهی«

 
 

الف ـ هم خودش و هم نیرو و توانش از آن خداست و هم رشد و محصول دادن 
درخت، براساس استعدادي است که خدا در آن  قرار داده است. 

ب ـ در نتیجه، درمي یابد که زارع حقیقي و پرورش دهنده ي اصلي درختان و گیاهان 
خداست، )توحید در ربوبیت ـ به صورت طولی و در سطحی بالاتر( و باید شکرگزار او )توحید عبادی( باشد. 

 
 

مفهوم:۱ـ اعتقاد به دو یا چند خدا، که هر کدام خالق بخشي از جهان بوده یا با همکاري یکدیگر، این جهان 
را آفریده اند. ۲ـ اعتقاد به خدایان متعدد و چند مبدأ براي جهان ۳ـ براي خیر و شر دو خداي جداگانه قائل 

شدن 4ـ براي پدیده هاي گوناگون طبیعي )مانند باران، زمین، خورشید، باد و ...( چندین خدا در نظر گرفتن
دلیلبطلانچندینخالق:الف ـ محدود و ناقص اند. زیرا هر یک از خدایان، باید کمالاتي داشته باشد که دیگري 
آن ها را ندارد. و گرنه همگي عین همدیگر مي شوند و دیگر چند خدا نیستند. ب ـ چنین خدایان ناقصي، نیازمند  

هستند و هر یک به خالق کامل و بي نیازي احتیاج دارد که نیاز او را برطرف نماید.

 
 

۱ـ مالکیت و ولایت انسان در کنار خداست. )رابطه ی عرضی مالکیت و ولایت مخلوقات با خداوند(
۲ـ مالکیت و ولایت انسان، مستقل از خداست.

۳ـ خداوند، مالکیت و ولایت خود را به انسان یا سایر مخلوقات واگذار کرده است.

 
 

مفهوم:۱ـ در کنار ربوبیت الهي، براي انسان های دیگر یا سایر مخلوقات حسابي جداگانه باز کنند. )رابطه ی عرضی( 
۲ـ این تفکر که غیرخدا مي تواند مستقل از خدا، امور را تدبیر کند. ۳ـ این اندیشه که انسان ها یا مخلوقات، 

مستقل از خدا می توانند در امور جهان دخالت کنند. مثلًا بیماری را شفا بخشند یا مشکلی را رفع کنند.
نکته:برخی در عین پذیرش توحید در خالقیت دچار شرك در ربوبیت می شوند. )عبارت های بالا(

 
 

۱ـ »افرأیتم ما تحرثون أأنتم تزرعونه أم نحن الزّارعون« ۲ـ »رب العالمین«
۳ـ »أن تقوم السماء و الأرض بامره« 4ـ »إن الله یمسک السماوات و الأرض أن تزولا« 

۵ـ »آیات مربوط به انواع هدایت ها«
 

 

 الف ـ توحید در ربوبیت، به معنای نفی تدبیر موجودات ـ به خصوص انسان ـ نیست. رشد 
درختان نتیجه ي تدبیر باغبان است. )به صورت مستقیم و عرضی(

ب ـ بلکه این باغبان و تدبیرش، همه از آنِ خدا و تحت تدبیر اویند )به صورت طولی و در سطحی بالاتر(

 
 

توحید در خالقیت است.
)چون خداوند خالق جهان است، به طور طبیعی تدبیر و پرورش آن را بر عهده دارد.(
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1ـآیادرخواستشفايبیمارازاولیایالهیباتوحیدمنافاتدارد؟ خیر، همان طور که پزشک به واسطه ي اسباب مادي 
بیمار را درمان می کند، اولیای دین به واسطه ي اسباب غیرمادي این کار را انجام مي دهند.  

2ـتواناییاولیایدیندربرآوردنحاجاتانسان،درچهصورتشرکیاتوحیداست؟اگر از خود آنان بدانیم، »شرك در 
ربوبیت« و اگر از خدا بدانیم، »توحید در ربوبیت« است.

3ـآیااینتوانایيمخصوصدورانحیاتایشاناست؟خیر، روح آنان پس از مرگ زنده و یاری رسان است. )ولایت معنوی(
4ـایندرخواستازکدامبعدرسولخدا)ص(است؟از جسم ایشان نیست، بلکه از حقیقت روحاني و معنوي ایشان است. ل:

سؤا
ک 

ح ی
طر

پیاماصلیآیاتوروایاتایندرس

»قُل اللهُ خالقُ کُلِّ شَيءٍ ۱
و هوَ الواحدُ القَهّارُ« )رعد، ۱۶(

۱ـ عبارت قرآنی: »قل الله خالق کلّ شيء«، بیانگر »توحید در 
خالقیت« است، یعنی خداوند، تنها خالق و هستی بخش جهان 

است. )پیام کتاب(
۲ ـ عبارت قرآنی: »و هو الواحد القهّار«، بیانگر »اصل توحید« 
است، یعنی خداوند یگانه است و شریک و همتایی ندارد. )پیام کتاب(

»قُل هُوَ اللهُ احد )۱( ۲
و لمَ يَکُن لهَ کُفُوا احَد )۴(« )توحید، ۱ و ۴(

این دو آیه، بیانگر »اصل توحید« است، یعنی خداوند یگانه است 
و شریک و همتایی ندارد. )پیام کتاب(

مَاوَاتِ وَ مَا فِي الَأرْضِ ۳ »وَ لِلهِ مَا فِي السَّ
وَ إِلىَ الِله تُرْجَعُ الُأمُورُ« )آل عمران، ۱۰۹(

آن خداست.«،  از  ـ   ... عبارت: »و لله  به  توجه  با  آیه،  این  ۱ـ 
بیانگر»توحید در مالکیت« است. ۲ ـ چون خداوند خالق جهان 
است، مالک آن نیز مي باشد. )پیام کتاب( ۳ـ عبارت شریفه ي: »وإلی 
الله ترجع الأمور«، به »هدف مندی جهان و اصل معاد« اشاره دارد.

». . . ما لهَُم من دونِه مِن وَلي 4
و لا يشرِکُ في حُکمِه احََدًا« )کهف، ۲۶(

۱ ـ این آیه، با توجه به دو کلمه ي »ولی: سرپرستی« و »حکمه: 
فرمانروایی«، به »توحید در ولایت« اشاره دارد. ۲ـ فرمانروای 
جهان خداست و هیچ کس در فرمانروایی شریک او نیست. )پیام کتاب(

۵
ا تَحْرُثُونَ  »أَفَرَأَيْتُم مَّ

أَأَنتُمْ تَزْرَعُونهَُ 
ارِعُونَ« )واقعه، ۶3 و ۶۴( أَمْ نحَْنُ الزَّ

و  »تزرعونه«  »تحرثون«،  کلمات  به  توجه  با  آیه،  دو  این  ۱ـ 
یعنی همه ی  دارند. ۲ـ  اشاره  ربوبیت  در  توحید  به  »زارعون«، 
مخلوقات در کارهای خود نیازمند و وابسته به خداوند هستند، امّا 

خداوند در اداره ی جهان نیازی به آن ها ندارد. )پیام کتاب(

سوالاتبرگزیدهیدرسدوم

عبارتهایقرآنی:»أمنحنالزّارعون«،»وللهمافيالسّماواتومافيالأرض«و»ولایشرکفيحکمهاحدا«،بهترتیب،11
)تألیفی( معلولکداممرتبهیتوحیدمیباشند؟ 

۲ ولایت ـ خالقیت ـ مالکیت  ۱ خالقیت ـ خالقیت ـ خالقیت  
4 خالقیت ـ خالقیت ـ مالکیت ۳ ولایت ـ خالقیت ـ خالقیت  

)تألیفی(21 براساسمعارفنابوزلالتوحیدی،درخواستحلمشکلاتازائمهیاطهار)ع(....،چراکه.... 
۱ ما را به شرك در ربوبیت آلوده می کند. ـ تأثیر تمامی پدیده ها منحصرا به خواست و اراده ی خداوند است.

۲ منافاتی با توحید در ربوبیت ندارد.  ـ آنان به اذن خدا و به واسطه ي اسباب غیرمادي این کار را انجام مي دهند. 
۳ ما را به شرك در ربوبیت آلوده می کند. ـ به نفی تأثیر اراده ی خدا در پدیده ها می انجامد.

4 منافاتی با توحید در ربوبیت ندارد.  ـ آنان به واسطه ي تمسک به عوامل مادی و معنوی این کار را انجام مي دهند. 
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ازخدابودنتمامیمخلوقاتکهزیربنایتمامیاعتقاداتدینیاست،مفهومحاصلازکدامآیهوعلتکدامتوحید31
)تألیفی( است؟ 

۱ و لله ما في السّماوات و ما في الأرض ـ أفرأیتم ما تحرثون أأنتم تزرعونه أم نحن الزّارعون
۲ قل الله خالق کلّ شيء ـ و لله ما في السّماوات و ما في الأرض و إلی الله ترجع الأمور

۳ قل الله خالق کلّ شيء ـ ما لهم من دونه من ولی و لا یشرك فی حکمه احدا 
4 و لله ما في السّماوات و ما في الأرض ـ ما لهم من دونه من ولی و لا یشرك فی حکمه احدا 

کداممرتبهیشرک،بهناقصومحدودجلوهکردنآفریدگارمیانجامدواینعقیدهیشرکآلودباکدامعبارتقرآنی41
)تألیفی( درتناقضاست؟ 

۱ در نظر گرفتن چندین خدا برای پدیده های جهان ـ »قل الله خالق کلّ شيء«، چرا که چنین موجودی نیازمند خالق است.
۲ تصور چندین سرپرست برای جهان ـ »و لا یشرك في حکمه احدا«، چرا که چنین پدیده ای نیازمند خالق است. 

۳ در نظر گرفتن چندین خدا برای پدیده های جهان ـ »قل الله خالق کلّ شيء«، چرا که چنین موجودی متکی به خود است.
4 تصور چندین سرپرست برای جهان ـ »و لا یشرك في حکمه احدا«، چرا که چنین پدیده ای متکی به غیر است. 

اونیست.«،»زارعحقیقیخداست.«،»فرمانروایجهانخداست.«و51 اینحقایقنابتوحیدیکه:»هیچکسهمانند
)تألیفی( »جهانازاصلهايمتعددپدیدنیامدهاست.«،بهترتیب،مفاهیمبهدستآمدهازکدامآیاتاست؟ 

۱ قل هو الله احد ـ أأنتم تزرعونه أم نحن الزّارعون ـ و لا یشرك في حکمه احدا ـ قل هو الله احد
۲ و لم یکن له کفوا احد ـ و إلی الله ترجع الأمور ـ و لله ما في السّماوات و ما في الأرض ـ قل الله خالق کلّ شيء

۳ و هو الواحد القهّار ـ أأنتم تزرعونه أم نحن الزّارعون ـ و لا یشرك في حکمه احدا ـ قل الله خالق کلّ شيء
4 و هو الواحد القهّار ـ و إلی الله ترجع الأمور ـ و لله ما في السّماوات و ما في الأرض ـ قل هو الله احد

)تألیفی(61 تمامعبارتهایزیرازمصادیقشرکدرربوبیتاست،بهجزاینمفهومکهانسان... 
۱ برای سایر موجودات و به خصوص انسان قدرت پرورش، تدبیر و مدیریت قائل شود.

۲ در کنار تدبیر الهی، برای تدبیر خود یا سایر مخلوقات حسابی جداگانه باز کند.
۳ تصور کند انسان یا سایر مخلوقات، مستقل از خداوند، می توانند موجودی را تربیت و امور او را تدبیر کنند.

4 برای غیرخدا، مستقل از خداوند قدرت تدبیر امور قائل شود.
عقیدهبهتوانایيپیامبراکرم)ص(واولیايدین)صلواتاللهعلیهم(درشفایبیماران،درحیطهیکداممسئولیتآنانومربوطبه71

)تألیفی( چهدورانیاست؟ 
۱ ولایت ظاهری ـ این توانایی پس از رحلت ایشان بیش تر می شود، زیرا رسالت هدایت ایشان منحصر به دوران حیاتشان نمی باشد.

۲ ولایت معنوی ـ این توانایي به زمان حیات پیامبر اکرم)ص( اختصاص ندارد، زیرا رسالت هدایت تشریعی ایشان منحصر به دوران 
حیاتشان نمی باشد.

۳ ولایت ظاهری ـ این توانایی پس از رحلت ایشان بیش تر می شود، زیرا نیاز بشر به جلب توجهات معنوی ایشان شدت می گیرد.
4 ولایت معنوی ـ این توانایي به زمان حیات پیامبر اکرم)ص( اختصاص ندارد، زیرا روح مطهر ایشان پس از رحلت زنده است.

)تألیفی(81 تمامآیاتکدامگزینه،مبینّاعتقادبهیگانگیخداونددرذات)اصلتوحید(ویاتوحیددرخالقیتاوست؟ 
۱ و لم یکن له کفوا احد ـ و إلی الله ترجع الأمور ـ قل هو الله احد ـ و هو الواحد القهّار

۲ قل الله خالق کلّ شيء ـ قل هو الله احد ـ و لا یشرك في حکمه احدا ـ و هو الواحد القهّار
۳ و لم یکن له کفوا احد ـ قل الله خالق کلِ شيء ـ و هو الواحد القهّارـ و لله ما في السّماوات وما في الأرض

4 قل هو الله احد ـ و هو الواحد القهّار ـ و لم یکن له کفوا احد ـ قل الله خالق کلّ شيء
)تألیفی(91 درتبیینمراتبتوحیددرعقیدهازدیدگاهاسلام،کدامعبارتمؤیدّ»توحیددرربوبیت«است؟ 

۱ بی نیازی خداوند از هر موجودی در اداره ی جهان و تنها وجودی که وجود خود را از دیگران نگرفته است. 
۲ تنها خالق جهان بودن خداوند و نیازمندی موجودات به خداوند در کارهای خود 

۳ بی نیاز بودن خداوند از هر موجودی در اداره ی جهان و نیازمندی موجودات به خداوند در کارهای خود
4 تنها خالق جهان بودن خداوند و تنها وجودی که وجود خود را از دیگران نگرفته است. 
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برخیازانسانها،باوجوداینکهتوحیددرخالقیتراقبولدارند،اماممکناستگرفتارکدامیکازانواعشرکشوندو101
)سراسری هنر ۹4( علتّآنچیست؟ 

۱ عبادت ـ در عرض عبادت الهی، برای انسان ها حساب جداگانه باز می کنند.
۲ ربوبیت ـ در عرض ربوبیت الهی، برای انسان ها حساب جداگانه باز می کنند.

۳ عبادت ـ در طول عبادت الهی، از پزشک برای درمان بیمار درخواست می نماید.
4 ربوبیت ـ در طول ربوبیت الهی، از پزشک برای درمان بیمار درخواست می نماید.

پیامآیهيشریفهی:»افرأیتمماتحَْرُثوناأنتمتزَرعونهَامنحنالزارّعون«،همان...تأثیرگذاریانساندرفاعلیتّها...111
)سراسري هنر ۸۹ با تغییر( واعلانتوحیددر...میباشد. 

۲ رد ـ به صورت مستقل ـ ولایت ۱ قبول ـ به صورت مستقل ـ ولایت 
4 قبول ـ نه به صورت مستقل ـ ربوبیّت ۳ رد ـ نه به صورت مستقل ـ ربوبیّت 

عینهمدیگربودنخدایان،یعنی...کهنتیجهیمنطقیآن،...استوآیهی...درتقابلصریحبااینموضوعاست.  121
)آزمایشي قلم چی ۹۳(   

۱ خالقیت بخشی از جهان به واسطه ی خدایان ـ نفی تعدد و تکثر در امر آفرینش ـ و هو الواحد القهار 
۲ همکاری هر یک از خدایان در کار آفرینش جهان ـ تمکین فرض محدودیت و نقص از خدایان ـ قل الله خالق کل شیء 

۳ هر خدایی واجد کمال خدای دیگری باشد ـ نفی تعدد و تکثر در امر آفرینش ـ قل الله خالق کل شیء
4 هر خدایی واجد کمال خدای دیگری باشد ـ تمکین فرض محدودیت و نقص از خدایان ـ و هو الواحد القهار

انتسابتواناییاولیایدیندربرآوردنحاجاتآدمیبهخداونددرصورتیمبینتوحیدبرخاستهازآیهی...استکهاین131
تواناییرا....  )آزمایشي قلم چی ۹۳( 

۱ اانتم تزرعونه ام نحن الزارعون ـ منتسب به جسم و محدود به دوران عمر ایشان ندانیم. 
۲ اانتم تزرعونه ام نحن الزارعون ـ به صورت طولی مأذون به اذن خداوند بدانیم.   

۳ و ما امروا الا لعیبدوا الها واحدا ـ به صورت طولی مأذون به اذن خداوند بدانیم.
4 و ما امروا الا لعیبدوا الها واحدا ـ منتسب به جسم و محدود به دوران عمر ایشان ندانیم.

اگربگوییم:»بینیازیذاتیدرافعال،خاصخداییگانهاست«و»همهیمخلوقاتازآنخدایواحداست«،بهترتیب141
)آزمایشي گزینه ی دو ۹۳(  فهمپیامآیاتشریفهی...و...رااعلامکردهایمکهبرخاستهاز....خداونداست. 

۱ ما لهم من دونه من ولی و لا یشرك فی حکمه احدا ـ قل الله خالق کل شیء و هو الواحد القهار ـ خالقیت
۲ ما لهم من دونه من ولی و لا یشرك فی حکمه احدا ـ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض ـ یگانگی

۳ افرایتم ما تحرثون اانتم تزرعونه ام نحن الزارعون ـ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض ـ خالقیت 
4 افرایتم ما تحرثون اانتم تزرعونه ام نحن الزارعون ـ قل الله خالق کل شیء و هو الواحد القهار ـ یگانگی

براساستعالیماسلامی،خالقیتخداوندعلتتوحیدهایمستنبطازآیات...و....ومالکیتخداوندنیزعلتتوحیدبه151
)آزمایشي قلم چی ۹۲(  دستآمدهازآیهی....است. 

۱ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض ـ ما لهم من دونه من ولی ـ و لم یکن له کفوا احد
۲ ام نحن الزارعون ـ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض ـ و لا یشرك فی حکمه احدا 

۳ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض ـ ام نحن الزارعون ـ و الی الله ترجع الامور 
4 ام نحن الزارعون ـ و لا یشرك فی حکمه احداـ و لله ما فی السماوات و ما فی الارض
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اصل توحید )این بخش، پس از تسلط بر مفاهیم درس 2 چهارم از همین کتاب مطالعه شود.(

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )رعد، ۱6(  

»و هوَ الواحدُ القَهّارُ« 

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه الواحد ⇐ بیانگر اصل توحید است. 

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )توحید، ۱( 

»قُل هُوَ اللهُ احد«

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه احد ⇐ بیانگر اصل توحید است. 

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )توحید، 4( 

»و لمَ يکُن لهَ کُفُوا احَد«

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه کفوا احد ⇐ بیانگر اصل توحید است.

توحید در عقیده )خالقیت، مالکیت، ولایت و ربوبیت(

توضيح بيش تر: درس ۱ سال دومآیه ی شریفه ی: )اعلی ۲ و ۳( 

رَ فَهَدَى« ى وَ الَّذِي قَدَّ »الَّذِي خَلَقَ فَسَوَّ

مفهــوم: در این آیه، کلمه ي »خلق« ⇐ بیانگر »توحید در خالقیــت« و کلمه ي »هدی« ⇐ بیانگر »هدایت خاصه یا تکوینی« و 
مؤیّد »توحید در ربوبیت« است. )انواع هدایت ها، بیانگر توحید در ربوبیت است.(

توضيح بيش تر: درس ۱ سال دومآیه ی شریفه ی: )آل عمران، ۱۹۱( 

»رَبَّنا ما خَلَقتَ هذا باطِلً«

مفهوم: در این عبارت قرآنی، کلمه ی »ربنّا« و همچنین مفهوم »باطل نبودن جهان« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است. 

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )قمر، 4۹(  

»إِنَّا کُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ« 

مفهوم: عبارت شریفه ی: »خلقناه بقدر« ⇐ بیانگر »توحید در خالقیت« است. 

توضيح بيش تر: درس ۲ سال دومآیه ی شریفه ی: )احقاف، ۳( 

ى ...« سَمًّ مَاوَاتِ وَ الأْرْضَ وَ مَا بیَْنَهُمَا إِلاَّ باِلحَْقِّ وَ أَجَلٍ مُّ »مَا خَلَقْنَا السَّ

مفهوم: به حق آفریده شدن مخلوقات و داشتن سرآمدی معین برای آن ها ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است. 

انواع توحید آشنایی
با»دینوزندگی

موضوعی«



توضيح بيش تر: درس ۲ سال دومآیه ی شریفه ی: )تغابن، ۱( 

»لهَُ المُْلْكُ وَ لهَُ الحَْمْدُ«
مفهوم: عبارت قرآنی: »له الملک«، به معنای »فرمانروایی از اوست.« ⇐ بیانگر »توحید در ولایت« است. 

توضيح بيش تر: درس ۲ سال دومآیه ی شریفه ی: )روم، ۲۵( 

مَاءُ وَ الأْرْضُ بأَِمْرِه ...« »وَ مِنْ آياتِهِ أَن تَقُومَ السَّ
مفهوم: عبارت: »تقوم السّماء و الأرض بأمره ـ بر افراشته شدن آسمان و زمین به فرمان خدا« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال دومآیه ی شریفه ی: )اسراء، ۷0( 

نْ خَلَقْنَا تَفْضِیلً« مَّ لْنَاهُمْ عَلَى کثِیرٍ مِّ یبَاتِ وَ فَضَّ نَ الطَّ مْنَا بنَِى آدَمَ وَ حَمَلْنَاهُمْ فِى البَْرِّ وَ البَْحْرِ وَ رَزَقْنَاهُم مِّ »وَ لقََدْ کرَّ
مفهوم: فعل های این آیه ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال دومآیه ی شریفه ی: ) زمر، ۱۷ و ۱۸( 

رْ عِبَادِ الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ القَْوْلَ فَیَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ أُوْلئَِكَ الَّذِينَ هَدَاهُمُ اللهُ وَ أُوْلئَِكَ هُمْ أُوْلوُا الأْلبَْابِ« ».... فَبَشِّ
مفهوم: عبارت شریفه ی: »أولئک الذّین هداهم الله« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال دومآیه ی شریفه ی: )انسان، ۳( 

بِیلَ ...« »إِنَّا هَدَينَاهُ السَّ
مفهوم: عبارت شریفه ی: »إناّ هدیناه السّبیل« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال دومآیه ی شریفه ی: )اعنکبوت، 6۹( 

»وَ الَّذِينَ جَاهَدُوا فِینَا لنََهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَ إِنَّ الَلهَ لمََعَ المُْحْسِنِینَ«
مفهوم: عبارت شریفه ي: »لنهدینّهم سبلنا و إن الله لمع المحسنین« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال دومآیه ی شریفه ی: )قمر، ۵4 و ۵۵( 

قْتَدِرٍ« »إِنَّ المُْتَّقِینَ فِى جَنَّاتٍ وَ نهََرٍ فِى مَقْعَدِ صِدْقٍ عِندَ مَلِیك مُّ
مفهوم: عبارت قرآنی »ملیک مقتدرٍ«، به معنای »پادشاهی مقتدر« ⇐ بیانگر »توحید در ولایت« است.

توضيح بيش تر: درس 4 سال دومآیه ی شریفه ی: )ص، ۷۱ و۷۲( 

وحِى فَقَعُوا لهَُ سَاجِدِينَ« يتُهُ وَ نفََخْتُ فِیهِ مِن رُّ »إِذْ قَالَ رَبُّك للِْمَلَئکِهًِْ إِنِّى خَالقٌِ بشََراً مِن طِینٍ فَإِذَا سَوَّ
مفهوم:در این آیه، عبارت شریفه ی: »إنیّ خالق بشرا من طین« ⇐ بیانگر توحید در خالقيت است.

توضيح بيش تر: درس 4 سال دومآیه ی شریفه ی: )مؤمنون، ۱4( 

»ثُمَّ خَلَقْنَا النُّطْفَهًَْ عَلَقَهًًْ فَخَلَقْنَا العَْلَقَهًَْ مُضْغَهًْ فَخَلَقْنَا المُْضْغَهًَْ عِظَامًا فَکَسَوْناَ العِْظَامَ لحَْمًا ثُمَّ أَنشَأْناَهُ خَلْقًا آخَرَ فَتَبَارَکَ اللهُ أَحْسَنُ الخَْالقِِین«
مفهوم:در این آیه، عبار های شریفه ی: »خلقنا«، »أنشأناه خلقا آخر« و »أحسن الخالقین« ⇐ بیانگر توحید در خالقيت است.

اصل توحید )این بخش، پس از تسلط بر مفاهیم درس 2 چهارم از همین کتاب مطالعه شود.(

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )رعد، ۱6(  

»و هوَ الواحدُ القَهّارُ« 

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه الواحد ⇐ بیانگر اصل توحید است. 

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )توحید، ۱( 

»قُل هُوَ اللهُ احد«

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه احد ⇐ بیانگر اصل توحید است. 

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )توحید، 4( 

»و لمَ يکُن لهَ کُفُوا احَد«

مفهوم: این آیه با توجه به کلمه کفوا احد ⇐ بیانگر اصل توحید است.

توحید در عقیده )خالقیت، مالکیت، ولایت و ربوبیت(

توضيح بيش تر: درس ۱ سال دومآیه ی شریفه ی: )اعلی ۲ و ۳( 

رَ فَهَدَى« ى وَ الَّذِي قَدَّ »الَّذِي خَلَقَ فَسَوَّ

مفهــوم: در این آیه، کلمه ي »خلق« ⇐ بیانگر »توحید در خالقیــت« و کلمه ي »هدی« ⇐ بیانگر »هدایت خاصه یا تکوینی« و 
مؤیّد »توحید در ربوبیت« است. )انواع هدایت ها، بیانگر توحید در ربوبیت است.(

توضيح بيش تر: درس ۱ سال دومآیه ی شریفه ی: )آل عمران، ۱۹۱( 

»رَبَّنا ما خَلَقتَ هذا باطِلً«

مفهوم: در این عبارت قرآنی، کلمه ی »ربنّا« و همچنین مفهوم »باطل نبودن جهان« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است. 

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )قمر، 4۹(  

»إِنَّا کُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ« 

مفهوم: عبارت شریفه ی: »خلقناه بقدر« ⇐ بیانگر »توحید در خالقیت« است. 

توضيح بيش تر: درس ۲ سال دومآیه ی شریفه ی: )احقاف، ۳( 

ى ...« سَمًّ مَاوَاتِ وَ الأْرْضَ وَ مَا بیَْنَهُمَا إِلاَّ باِلحَْقِّ وَ أَجَلٍ مُّ »مَا خَلَقْنَا السَّ

مفهوم: به حق آفریده شدن مخلوقات و داشتن سرآمدی معین برای آن ها ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است. 
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توضيح بيش تر: درس ۵ سال دومآیه ی شریفه ی: )عنکبوت، ۲0( 

»قُلْ سِیرُوا فِي الأْرْضِ فَانظُرُوا کَیْفَ بدََأَ الخَْلْقَ ...«

مفهوم:در این آیه، عبارت قرآنی: »کیف بدأ الخلق«، با اشاره به »آفرینش نخستین جهان« ⇐ بیانگر توحید در خالقيت است.

توضيح بيش تر: درس ۵ سال دومآیه ی شریفه ی: )عنکبوت، ۲0( 

»اقْرَأْ باِسْمِ رَبِّكَ الَّذِى خَلَقَ خَلَقَ الِْنسَانَ مِنْ عَلَقٍ ...«

مفهوم:در این آیه، عبارت قرآنی: »خلق« ⇐ بیانگر توحید در خالقيت است.

توضيح بيش تر: درس 6 سال دومآیه ی شریفه ی: )یس، ۷۸ و ۷۹( 

هًٍْ وَ...« لَ مَرَّ »وَ ضَرَبَ لنََا مَثَلً وَ نسَِى خَلْقَهُ قَالَ مَنْ يحْیى العِْظَامَ وَ هِى رَمِیمٌ قُلْ يحْییهَا الَّذِى أَنشَأَهَا أَوَّ

مفهوم: در این آیه، عبارت قرآنی: »أنشأها أوّل مرّهًْ«  ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.   

توضيح بيش تر: درس ۱0 سال دومآیه ی شریفه ی: )زمر، ۳۸( 

مَاوَاتِ وَ الأْرْضَ لیَقُولنَُّ اللهُ ...« نْ خَلَقَ السَّ »وَ لئَِن سَأَلتَْهُم مَّ

مفهوم: اعتراف مشرکان مبنی بر این که خالق آسمان ها و زمین خداست ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس ۱0 سال دومآیه ی شریفه ی: )زمر، ۳۸( 

هِ أَوْ أَرَادَنِى بِرَحْمَهًٍْ هَلْ هُنَّ مُمْسِکاتُ رَحْمَتِهِ« ا تَدْعُونَ مِن دُونِ الِله إِنْ أَرَادَنِى اللهُ بِضُرٍّ هَلْ هُنَّ کاشِفَاتُ ضُرِّ »...قُلْ أَفَرَأَيتُم مَّ

مفهوم: این مفهوم که کسی نمی تواند بازدارنده ی رحمت یا دورکننده ی گزند الهی باشد. ⇐ بیانگر»توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱۵ سال دومآیه ی شریفه ی: )هود، 6۱( 

»هُوَ أَنْشَأَکُمْ مِنَ الأرْْض وَ...«

مفهوم: تأکید آیه مبنی بر خداوند انسان ها از خاك آفرید ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس ۱6 سال دومآیه ی شریفه ی: )بقره، ۱۵۳( 

ابِرِينَ« لَهًِْ إِنَّ اللهَ مَعَ الصَّ بْرِ وَ الصَّ »يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُواْ اسْتَعِینُواْ باِلصَّ

مفهوم: عبارت قرآنی: »إنیّ معکمْ« و دو آیه ی: »ان  الله لمع لصّابرین« و »ان  الله لمع المحســنین«، بیانگر »توحید در ربوبیت« و 
»سنت توفیق الهی« است. )درس ۱۵ و ۱6 دوم و 6 چهارم(

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )حمد، 6( 

رَاطَ المُستَقِیمَ« »اهدِناَ الصِّ

مفهوم: هدایت انســان توسط خداوند، مبیّن توحید در ربوبیت اســت. بنابراین ما در دعای قرآنی: »اهدنا الصّراط المستقیم«⇐ از 
خداوند تقاضای برخورداری از هدایت الهی و توحید در ربوبیت را داریم.
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توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )طه، ۵0( 

»قَالَ رَبُّنَا الَّذِي أَعْطَى کُلَّ شَيْءٍ خَلْقَهُ ثُمَّ هَدَى«
مفهوم: عبارت قرآنی: »أعطی کلّ شيء خلقه« ⇐ بیانگر توحید در خالقیت دو کلمه ي: »ربنّا« و »هدی« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )نساء، ۱6۵( 

هًٌْ بعدَ الرّسل وَ کَانَ اللهُ عَزِيزاً حَکِیماً« رِينَ وَ مُنذِرِينَ لئَِلَّ يَکُونَ للِنَّاسِ عَلَى الِله حُجَّ بَشِّ »رُسُلً مُّ
مفهوم: ارسال انبیا برای هدایت بشر و اتمام حجت بر انسان ها ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )زمر، 4۱( 

»إِنَّا أَنزَلنَْا عَلَیْكَ الکِْتَابَ للِنَّاسِ باِلحَْقِّ فَمَنِ اهْتَدَى فَلِنَفْسِهِ وَ مَن ضَلَّ فَإِنَّمَا يَضِلُّ عَلَیْهَا وَ مَا أَنتَ عَلَیْهِم بِوَکِیلٍ«
مفهوم: ارسال کتاب آسمانی به حق )إنا أنزلنا علیک الکتاب للناس بالحق( ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )اعراف، 4۳( 

»وَ قَالوُاْ الحَْمْدُ لِلهِ الَّذِي هَدَاناَ لهَِذَا ...«
مفهوم: عبارت شریفه ی: »هدانا لهذا« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )اسراء، ۹( 

الحَِاتِ أَنَّ لهَُمْ أَجْراً کَبِیراً« رُ المُْؤْمِنِینَ الَّذِينَ يَعْمَلُونَ الصَّ »إِنَّ هَذَا القُْرْآنَ يِهْدِى للَِّتِى هِىَ أَقْوَمُ وَ يبَُشِّ
مفهوم: عبارت شریفه ی: »إنّ هذا القرآن یهدی للتّی هی أقوم« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۲ سال سومآیه ی شریفه ی: )شوری، ۱۳( 

»...اللهُ يَجْتَبِي إِلیَْهِ مَن يَشَاءُ وَ يَهْدِي إِلیَْهِ مَن ينُِیبُ«
مفهوم: عبارت شریفه ی: »و یهدي إلیه من ینیب« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس 4 سال سومآیه ی شریفه ی: )آل عمران، ۱64( 

یهِمْ وَ يعَُلِّمُهُمُ الکِْتَابَ وَ الحِْکْمَهًَْ و...« نْ أَنفُسِهِمْ يَتْلُو عَلَیْهِمْ آيَاتِهِ وَ يزَُکِّ »لقََدْ مَنَّ اللهُ عَلَى المُْؤمِنِینَ إِذْ بعََثَ فِیهِمْ رَسُولًا مِّ
مفهوم: عبارت شریفه ی: »إذ بعث فیهم رسولا من أنفسهم« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس 4 سال سومآیه ی شریفه ی: )بقره، ۲۵۷( 

لُمَاتِ إِلىَ النُّوُرِ« نَ الظُّ »اللهُ وَليُِّ الَّذِينَ آمَنُواْ يخُْرِجُهُم مِّ
مفهوم: عبارت شریفه ی: »الله وليّ الذّین آمنوا ...« ⇐ بیانگر »توحید در ولایت« و  عبارت شریفه ی: »یخرجهم من الظّلمات إلی النّور« 

⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۵ سال سومآیه ي ولایت: )مائده، ۵۵( 

کَاهًَْ وَ هُمْ رَاکِعُونَ« لَهًَْ وَ يؤُْتُونَ الزَّ »إِنَّمَا وَلیُِّکُمُ اللهُ وَ رَسُولهُُ وَ الَّذِينَ آمَنُواْ الَّذِينَ يقُِیمُونَ الصَّ
مفهوم: عبارت شریفه ي: »إنما ولیکم الله و رسوله و الذین آمنوا« ⇐ بیانگر »توحید در ولایت« است.
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توضيح بيش تر: درس ۱۱ سال سومآیه ی شریفه ی: )توبه، ۳۳( 

ينِ کُلِّهِ وَ لوَْ کَرِهَ المُْشْرِکُونَ« »هُوَ الَّذِى أَرْسَلَ رَسُولهَُ باِلهُْدَى وَ دِينِ الحَْقّ لیُِظْهِرَهُ عَلَى الدِّ

مفهوم: نشان دادن مسیر هدایت و دین حق با ارسال رسولان )أرسل رسوله بالهدی و دین الحقّ( ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱۲ سال سومآیه ی شریفه ی: )طه، ۹0( 

حْمَنُ فَاتَّبِعُونِى وَ أَطِیعُوا أَمْرِى« »وَ إِنَّ رَبَّکُمُ الرَّ

مفهوم: عبارت شریفه ی: »و إنّ ربکّم الرّحمن« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )فاطر، ۱6( 

»إِن يَشَأْ يذُْهِبْکُمْ وَ يَأْتِ بِخَلْقٍ جَدِيدٍ«

مفهوم: مفهوم این آیه که بیانگر نیازمندی جهان در بقای خود به خداوند است ⇐ مؤیّد توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )روم، ۲۵( 

مَاء وَ الأْرْضُ بأَِمْرِهِ« »وَ مِنْ آيَاتِهِ أَن تَقُومَ السَّ

مفهوم: »بر پا داشتن آسمان ها و زمین به اراده ی خدا« ⇐ بیانگر نیازمندی مخلوقات به خداوند در بقا و »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )یونس، ۲۲ و ۲۳( 

»هُوَ الَّذِي يسَُــیِّرُکُمْ فِي البَْرِّ وَ البَْحْرِ حَتَّى إِذَا کُنتُمْ فِي الفُْلْكِ وَ جَرَيْنَ بِهِم بِرِيحٍ طَیِّبَهًٍْ وَ فَرِحُواْ بِهَا جَاءتْهَا رِيحٌ عَاصِفٌ وَ جَاءهُمُ 
ا أَنجَاهُمْ ...« اکِرِينَفَلَمَّ ينَ لئَِنْ أَنجَیْتَنَا مِنْ هَذِهِ لنََکُوننََّ مِنَ الشَّ المَْوْجُ مِن کُلِّ مَکَانٍ وَ ظَنُّواْ أَنَّهُمْ أُحِیطَ بِهِمْ دَعَوُاْ اللهَّ مُخْلِصِینَ لهَُ الدِّ

مفهوم: دو عبارت قرآنی »یسیّرکم في البرّ و البحر« و »أنجاهم« ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت می باشند.

توضيح بيش تر: درس ۱ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )نور، ۳۵( 

مَاوَاتِ وَ الأْرْضِ« »اللهُ نوُرُ السَّ

مفهوم: از آن جا که تمامی موجودات وجودشان را از خدا می گیرند، ⇐ به همین جهت، این آیه، بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس ۲ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )رعد، ۱6( 

»قُل اللهُ خالقُ کُلِّ شَىءٍ«

مفهوم: این  آیه ی شریفه،  با توجه به کلمه ی »خالق« ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )آل عمران، ۱0۹( 

مَاوَاتِ وَ مَا فِي الَأرْضِ وَ إِلىَ الِله تُرْجَعُ الُأمُورُ« »وَ لِلهِ مَا فِي السَّ

مفهوم: این آیه، با توجه به عبارت: )و لله... ـ از آن خداست.( ⇐ به »توحید در مالکیت« اشاره دارد.

انتشارات بهمن آبادی و سفیرخرد 11



توضيح بيش تر: درس ۲ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )کهف، ۲6( 

». . . ما لهَُم من دونِه مِن وَلي و لا يشرِکُ في حُکمِه احََدًا«

مفهوم: این آیه، با توجه به دو کلمه ی )ولی: سرپرستی( و )حکمه: فرمانروایی( ⇐ بیانگر »توحید در ولایت« است.

توضيح بيش تر: درس۲ سال چهارمآیات شریفه ی: )واقعه، 6۳ و 64( 

ارِعُونَ« ا تَحْرُثُونَ أَأَنتُمْ تَزْرَعُونهَُ أَمْ نحَْنُ الزَّ »أَفَرَأَيْتُم مَّ

مفهوم: این دو آیه، با توجه به سه کلمه ي )تحرثون(، )تزرعونه( و )زارعون( ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت می باشند.

توضيح بيش تر: درس ۳ سال چهارمآیه ی شریفه ی: )آل عمران، ۵۱( 

سْتَقِیمٌ« »إِنَّ اللهَ رَبِّي وَ رَبُّکُمْ فَاعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُّ

مفهوم: عبارت شریفه ی: »إنّ الله ربیّ و ربکّم« ⇐ بیانگر »توحید در ربوبیت« است.

توضيح بيش تر: درس۳ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )نحل، ۳6( 

اغُوتَ« سُولًا أنِ اعْبُدُواْ اللهَ وَ اجْتَنِبُوا الطَّ هًٍْ رَّ »وَ لقََدْ بعََثْنَا فِي کُلِّ أُمَّ

مفهوم: ارسال انبیا برای هدایت بشر )و لقد بعثنا في کلّ أمّهًْ رسولا( ⇐ به »توحید در ربوبیت« اشاره دارد.

توضيح بيش تر: درس۳ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )فاتحه، ۲( 

»الحَْمْدُ لِله رَبِّ العَْالمَِینَ«

مفهوم: عبارت شریفه ی: »ربّ العالمین« ⇐ به »توحید در ربوبیت« اشاره دارد.

توضيح بيش تر: درس 4 سال چهارمپيامبر اکرم )ص( فرمود:  

خداوند فرزندان آدم)ع( را این گونه ندا مي دهد: »يا بنَي ءادمَ انَاَ غَني لا افَتقِرُ ... انَا اقَولُ للِشيءِ کُن فَیَکون ...«

مفهوم: این قســمت حدیث: »انا غني لا افتقر«، بیانگر اصل توحید و یگانگی خداوند اســت، چراکه خدای به معنای موجود بی نیاز، 
فقط باید یکی باشد. عبارت: »انا اقول للشيء کن فیکون« ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس ۵ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )انعام، ۱04(: 

بِّکُمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ وَ مَنْ عَمِيَ فَعَلَیْهَا وَ مَا أَناَْ عَلَیْکُم بِحَفِیظٍ« »قَدْ جَاءکُم بصََآئرُِ مِن رَّ

مفهوم: عبارت شریفه ی: »قد جاءکم بصآئر من ربکّم« ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس۵ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )فاطر، 4۱( 

مَاوَاتِ وَ الأْرْضَ أَن تَزُولَا وَ لئَِن زَالتََا إِنْ أَمْسَکَهُمَا مِنْ أَحَدٍ مِّن بعَْدِهِ إِنَّهُ کَانَ حَلِیمًا غَفُورًا« »إِنَّ اللهَ يمُْسِكُ السَّ

مفهوم: »حفظ جهان از زوال و نابودی« توســط ناخدای دارای علم و قدرت بی پایان آن ⇐ بیانگر این اســت که این جهان تحت 
اراده و مدیریت خداوند بوده و مبیّن »توحید در ربوبیت« است.
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توضيح بيش تر: درس ۵ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )غافر، 6۸(: 

»هُوَ الَّذِي يحُْیِي وَ يمُِیتُ فَإِذَا قَضَى أَمْرًا فَإِنَّمَا يَقُولُ لهَُ کُن فَیَکُونُ«
مفهوم: دو عبارت: »یحیی« و »کن فیکون« ⇐ بیانگر توحید در خالقیت است.

توضيح بيش تر: درس ۵ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )جاثیه، ۱۲(: 

رَ لکَُمُ البَْحْرَ لتَِجْرِيَ الفُْلْكُ فِیهِ بأَِمْرِهِ ...« »اللهُ الَّذِي سخَّ
مفهوم: تسخیر دریا توسط خداوند متعال برای حرکت کشتی ها بر روی آن ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس 6 سال چهارمآیه ي شریفه ي: )اسراء، ۲0(: 

بكَّ مَحظُورًا« بكَّ وَما کانَ عَطاءُ رَِ »کُلّ نمُِدُّ هؤُلِاء وَ هؤُلِاء مِنً عَطاِء رَِ
مفهوم: مددرساندن به هر دو گروه نیکوکاران و بدکاران در سنت امداد الهی ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس 6 سال چهارمآیه ي شریفه ي: )آل عمران، ۱۷۸(: 

هِینٌ« َنفُسِهِمْ إِنَّمَا نمُْلِي لهَُمْ لیَِزْدَادُواْ إِثْمًا وَ لهَْمُ عَذَابٌ مُّ »وَلَا يَحْسَبَنَّ الَّذِينَ کَفَرُواْ أَنَّمَا نمُْلِي لهَُمْ خَیْرٌ لأِّ
مفهوم: مهلت دادن به گناهکاران در سنت »املا و امهال« ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس 6 سال چهارمآیه ي شریفه ي: )اعراف، ۱۸۲ و ۱۸۳(: 

نْ حَیْثُ لَا يَعْلَمُونَ وَ أُمْلِي لهَُمْ إِنَّ کَیْدِي مَتین« بوُاْ بآِيَاتِنَا سَنَسْتَدْرِجُهُم مِّ »وَ الَّذِينَ کَذَّ
مفهوم: مهلت دادن همراه با افزایش امکانات به گناهکاران در سنت »استدراج« ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس 6 سال چهارمآیه ي شریفه ي: )اعراف، ۹6(: 

بوُاْ فَأَخَذْناَهُم بِمَا کَانوُاْ يَکْسِبُونَ« مَاءِ وَالَأرْضِ وَ لکَِن کَذَّ نَ السَّ »وَ لوَْ أَنَّ أَهْلَ القُْرَى آمَنُواْ وَ اتَّقَواْ لفََتَحْنَا عَلَیْهِم برََکَاتٍ مِّ
مفهوم: گشوده شدن درهای رحمت الهی به روی جوامع نیکوکار در سنت توفیق الهی ⇐ بیانگر توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس 4 سال چهارمآیه ي شریفه ي: )فاتحه، ۲(: 

»وَ الَّذِينَ جَاهَدُوا فِینَا لنََهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَ إِنَّ اللهَ لمََعَ المُْحْسِنِینَ«
مفهوم: برخورداری از امدادهای الهی )لنهدینّهم ســبلنا( در ســنت توفیق الهی ⇐ بیانگر هدایت معنوی و توحید در ربوبیت است.

توضيح بيش تر: درس ۹ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )مائده، ۵6( 

»وَ مَن يَتَوَلَّ اللهَ وَ رَسُولهَُ وَ الَّذِينَ آمَنُواْ فَإِنَّ حِزْبَ الِله هُمُ الغَْالبُِونَ«
مفهوم: عبارت شریفه ی: »و من یتول الله و رسوله« ⇐ بیانگر توحید در ولایت است.

توضيح بيش تر: درس ۹ سال چهارمآیه ي شریفه ي: )اعراف، ۱۲۸( 

»قَالَ مُوسَى لقَِوْمِهِ اسْتَعِینُوا باِلِله وَ اصْبِرُواْ إِنَّ الَأرْضَ لِلهِ يوُرِثُهَا مَن يَشَاء مِنْ عِبَادِهِ وَالعَْاقِبَهًُْ للِْمُتَّقِینَ«
مفهوم: عبارت شریفه ی: »إن الأرض لله« ⇐ بیانگر توحید در مالکیتاست.
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